
1

Verbandsversammlung

Vorstellung Machbarkeitsstudie
4. Reinigungsstufe - Spurenstoffelimination

Dienstag, den 14. Dezember 2021



2

Öffentlicher Teil:

Top 4 Machbarkeitsstudie 4. Reinigungsstufe und Phosphorelimination
- Vorstellung der Studie und Beratung über das weitere Vorgehen

Vorlage Nr. 09/2021



3

Anlass der Studie

• Kläranlagen gehören zu den Haupteintragspfaden von Spurenstoffen in unsere 
Gewässer

− Spurenstoffe = synthetische Stoffe wie Arzneimittel, 
Röntgenkontrastmittel, Biozide, Industriechemikalien…

− Sie sind in jedem Kläranlagenzulauf enthalten
− Einige Spurenstoffe können durch den heutigen Klärprozess 

teilweise, andere gar nicht abgebaut werden

• LRA: KA Talhausen erhält hohe Priorisierung für eine Spurenstoffelimination, da 
Abwasseranteil in der Glems > 50 % 

• 4. Reinigungsstufe nicht nur Spurenstoffelimination sondern auch immer Filtration:

− Bietet Möglichkeiten zur Phosphorreduzierung
− Überschreitungen des derzeitigen Pges-Grenzwertes
− WRRL SLoPE 2: Reduzierung der P-Ablaufwerte im Jahresmittel

Ibuprofen

Diclofenac



4

Inhalt und Ziele der Studie

1. Bewertung der bestehenden Abwasserreinigung, v.a. hinsichtlich P-Elimination

2. Möglichkeiten zur Verbesserung der P-Ablaufwerte durch eine weitergehende 
Reinigungsstufe

3. Hintergrundinformationen zum Stand der Forschung und Technik der 
Spurenstoffelimination

4. Möglichkeiten zur Umsetzung einer weitergehenden Reinigungsstufe zur 
Spurenstoffelimination auf dem Klärwerk Talhausen

5. Ermittlung des Platzbedarfs, der Investitions- und Betriebskosten sowie der am besten 
geeignetsten Variante



5

Klärtechnische Überrechnung



6

Klärtechnische Überrechnung

• Angesetzte Belastung: 68.230 EW

QM = 860 l/s, QT,aM = 6.922 m³/d

• Guter Schlammindex und hoher TS-Gehalt

 Nachklärung besitzt ausreichende Oberfläche und Tiefe!

 Belebungsbeckenvolumen ausreichend groß! 

− DN-/N-Becken nicht belüftet: ca. 9 % Reserve

− DN-/N-Becken belüftet: ca. 25 % Reserve

…mind. 10-20 % Reserve für Direktdosierung von PAK empfohlen



7

Phosphorelimination



8

Phosphorelimination

• Zukünftige Anforderungen:

− Grenzwert: Pges = 0,5 mg/l (Qualifizierte Stichprobe)
− Option Fällungsvariante: Pges = 0,3 mg/l & PO4 = 0,16 mg/l (Jahresmittel)
− Option Filtervariante: Pges = 0,2 mg/l (Jahresmittel)



9

Phosphorelimination

• Bewertung:

− Zugegebene Fällmittelmenge rechnerisch ausreichend groß  dennoch 
PO4–Spitzen im Ablauf  nicht fällbare P-Verbindungen wurden auch durch 
Tests bestätigt Indirekteinleiter?

− Starke Korrelation Pges und PO4, Feststoffabtrieb gering  Feststoffe nicht 
maßgeblich für Grenzwertüberschreitungen verantwortlich  Filtration 
voraussichtlich nur geringfügige Verbesserung

− Rückhalt der nicht fällbaren P-Verbindungen (hohe Polarität) durch 
Spurenstoffelimination vermutlich nur in geringem Umfang 

 Einhaltung der zukünftigen Anforderungen kann durch Bau einer 
Spurenstoffelimination zunächst nicht garantiert werden!



10

Spurenstoffelimination



11

Konzeptionierung 4. Reinigungsstufe

• Zwischenhebewerk zum freien Ablauf in den Vorfluter bei Hochwasser (HQ100) erforderlich

• Es wurden 10 Varianten mit adsorptiven sowie oxidativen Verfahren betrachtet:

− Dosierung von Pulveraktivkohle (PAK)
− Filter mit granulierter Aktivkohle (GAK)
− Ozonanlage mit nachgeschalteter Filtration (Ozon)

• Je nach Verfahren Mitbetrachtung unterschiedlicher Filtertechniken:

− Kontinuierlicher Tuchfilter (Flächenfiltration)
− Diskontinuierlicher Abstromfilter (Raumfiltration – biologisch aktiv)
− Kontinuierlicher Aufstromfilter (Raumfiltration – biologisch aktiv)



12

Konzeptionierung 4. Reinigungsstufe

• Filtertechniken: Tuchfilter

Aufstromfilter
(kontinuierlich)

Abstromfilter
(diskontinuierlich)

Quelle: Mecana Umwelttechnik GmbH 
(Scheibenfilter)

Quelle: DynaSand® Nordic Water GmbH
Quelle: DWA 2019



13

Auslegungswassermenge 4. Reinigungsstufe

• Filtrationsstufe: Mischwasserzufluss von QM = 860 l/s (P-Elimination)

• Spurenstoffelimination: wenn möglich Teilstrombehandlung mit einer 
Auslegungswassermenge von QSpur = 200 l/s  84 % der JAM



14

Variante 1: Ulmer-Verfahren

 wird aufgrund der überwiegenden 
Nachteile (Kosten, Nachhaltigkeit, 
Anlagenbetrieb) nicht weiter betrachtet! 

1. Zwischenhebewerk

2. Reaktionsbecken

3. Sedimentationsbecken

4. Tuchfilter

PAK- und 
Fällmittel-
dosierung



15

Variante 2: Direktdosierung PAK + Tuchfilter

Variante 2 Bautechnik Klärtechnische 
Einrichtung EMSR-Technik Summe

Investitionskosten (netto): 2.302.000 €      3.079.000 €      517.000 €        5.898.000 €      
Nebenkosten: 25% 575.500 €           769.750 €           129.250 €           1.474.500 €        
Summe Invest (netto): 2.877.500 €      3.848.750 €      646.250 €        7.372.500 €      
MwSt.: 19% 546.725 €           731.263 €           122.788 €           1.400.775 €        
Summe Invest (brutto): 3.424.225 €      4.580.013 €      769.038 €        8.773.000 €      

3. Tuchfilter

2. Zwischenhebewerk

1. Direktdosierung von 
PAK in die Belebung



16

Variante 3: Tuchfilter + GAK-Abstromfilter

Variante 3 Bautechnik Klärtechnische 
Einrichtung EMSR-Technik Summe

Investitionskosten (netto): 4.105.000 €      2.806.000 €      671.000 €        7.582.000 €      
Nebenkosten: 25% 1.026.250 €        701.500 €           167.750 €           1.895.500 €        
Summe Invest (netto): 5.131.250 €      3.507.500 €      838.750 €        9.477.500 €      
MwSt.: 19% 974.938 €           666.425 €           159.363 €           1.800.725 €        
Summe Invest (brutto): 6.106.188 €      4.173.925 €      998.113 €        11.278.000 €    

2. Tuchfilter

1. Zwischenhebewerk

3. GAK-Abstromfilter



17

Variante 4: Tuchfilter + GAK-Aufstromfilter

Variante 4 Bautechnik Klärtechnische 
Einrichtung EMSR-Technik Summe

Investitionskosten (netto): 3.461.000 €      2.589.000 €      580.000 €        6.630.000 €      
Nebenkosten: 25% 865.250 €           647.250 €           145.000 €           1.657.500 €        
Summe Invest (netto): 4.326.250 €      3.236.250 €      725.000 €        8.287.500 €      
MwSt.: 19% 821.988 €           614.888 €           137.750 €           1.574.625 €        
Summe Invest (brutto): 5.148.238 €      3.851.138 €      862.750 €        9.862.000 €      

2. Tuchfilter

1. Zwischenhebewerk

3. GAK-Aufstromfilter



18

Variante 5: GAK-Abstromfilter

Variante 5 Bautechnik Klärtechnische 
Einrichtung EMSR-Technik Summe

Investitionskosten (netto): 4.505.000 €      2.224.000 €      756.000 €        7.485.000 €      
Nebenkosten: 25% 1.126.250 €        556.000 €           189.000 €           1.871.250 €        
Summe Invest (netto): 5.631.250 €      2.780.000 €      945.000 €        9.356.250 €      
MwSt.: 19% 1.069.938 €        528.200 €           179.550 €           1.777.688 €        
Summe Invest (brutto): 6.701.188 €      3.308.200 €      1.124.550 €      11.134.000 €    

2. GAK-Abstromfilter

1. Zwischenhebewerk



19

Variante 6: GAK-Aufstromfilter

 wird aufgrund der überwiegenden 
Nachteile (Kosten, Nachhaltigkeit, 
Anlagenbetrieb) nicht weiter betrachtet! 

2. GAK-Aufstromfilter

1. Zwischenhebewerk



20

Variante 7: Ozon + Sand-Abstromfilter

Variante 7 Bautechnik Klärtechnische 
Einrichtung EMSR-Technik Summe

Investitionskosten (netto): 5.507.000 €      2.917.000 €      951.000 €        9.375.000 €      
Nebenkosten: 25% 1.376.750 €        729.250 €           237.750 €           2.343.750 €        
Summe Invest (netto): 6.883.750 €      3.646.250 €      1.188.750 €      11.718.750 €    
MwSt.: 19% 1.307.913 €        692.788 €           225.863 €           2.226.563 €        
Summe Invest (brutto): 8.191.663 €      4.339.038 €      1.414.613 €      13.945.000 €    

3. Sand-Abstromfilter

1. Zwischenhebewerk

2. Ozonreaktor



21

Variante 8: Ozon + Sand-Aufstromfilter

Variante 8 Bautechnik Klärtechnische 
Einrichtung EMSR-Technik Summe

Investitionskosten (netto): 4.610.000 €      2.448.000 €      739.000 €        7.797.000 €      